
JAROMĚŘ

HISTORICKÝ ATLAS MĚST
ČESKÉ REPUBLIKY

svazek č. 31

Historický ústav Praha

Na vydání tohoto svazku finančně přispěli:
Atlas byl zpracován v rámci řešení a s finanční podporou projektu NAKI II Věnná města českých
    královen (Živá součást historického vědomí a její podpora nástroji historické geografie, virtuální
    reality a kyberprostoru), č. DG18P02OVV015
Ediční rada:
Prof. PhDr. František Šmahel, DrSc., Centre of Medieval Studies, Praha
Prof. Dr. Peter Johanek, Institut für vergleichende Städtegeschichte, Münster
Prof. PhDr. Eva Semotanová, DrSc., Historický ústav Akademie věd ČR, v. v. i., Praha
Doc. PhDr. Lubomír Slezák, DrSc., Brno
Prof. PhDr. Josef Žemlička, DrSc., Historický ústav Akademie věd ČR, v. v. i., Praha
Vědecký redaktor sv. č. 31:
PhDr. Robert Šimůnek, Ph.D., DSc., Historický ústav Akademie věd ČR, v. v. i., Praha
Autorský kolektiv:
RNDr. Tomáš Burda, Ph.D., Katedra rekreologie a cestovního ruchu, Fakulta informatiky 
    a managementu Univerzity Hradec Králové
Jaroslav Cavrnoch, Městské muzeum v Jaroměři
David Doubrava, Městské muzeum v Jaroměři
Ing. Günter Fiedler, Dvůr Králové n. L.
Ing. arch. Karel Kuča, Fakulta stavební Českého vysokého učení technického v Praze
PhDr. Olga Mertlíková, Jaroměř
Prof. PhDr. František Musil, CSc., Historický ústav, Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové 
Prof. PhDr. Eva Semotanová, DrSc., Historický ústav Akademie věd ČR, v. v. i., Praha
Ing. Jiří Slavík, Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Josefově
PhDr. Robert Šimůnek, Ph.D., DSc., Historický ústav Akademie věd ČR, v. v. i., Praha
Doc. RNDr. Přemysl Štych, Ph.D., Katedra aplikované geoinformatiky a kartografie, Přírodovědecká
    fakulta Univerzity Karlovy, Praha
PhDr. Eva Tichomirovová, Moravský zemský archiv v Brně
Doc. PhDr. Jana Vojtíšková, Ph.D., Katedra pomocných věd historických a archivnictví, Filozofická
    fakulta Univerzity Hradec Králové
PhDr. Klára Woitschová, Ph.D., Archiv Národního muzea, Praha
Prof. PhDr. Josef Žemlička, DrSc., Historický ústav Akademie věd ČR, v. v. i., Praha
Poděkování:
Regině Beitzinger, Universitätsbibliothek Würzburg
Mag. Mathiasi Böhmovi, Österreichische Nationalbibliothek, Wien
Bc. Michaele Gregorové, Městské muzeum Dvůr Králové nad Labem
Mgr. Rudolfu Havelkovi, Ph.D., Městské muzeum v Jaroměři
Mgr. Pavlu Heřmánkovi, Th.D.,Vojenský ústřední archiv, Praha
Ing. Martinu Hofmanovi, Městský úřad Jaroměř
Mgr. Josefu Žikešovi, Vojenský ústřední archiv, Praha
Lektorovali:
Doc. Ing. Jiří Cajthaml, Ph.D., Katedra geomatiky, Fakulta stavební Českého vysokého učení
    technického v Praze
Mgr. Vilém Zábranský, Ph.D., Katedra historie, Filozofická fakulta, Univerzita Jana Evangelisty Purkyně 
    v Ústí nad Labem
Fotografie:
Adam Bečák, Jaroměř
Archiv Štenc, Praha
MgA. Michaela Glaserová, Městské muzeum Dvůr Králové nad Labem
Karel Hanuš, Hostinné
Laboratoř geoinformatiky Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem
PhDr. Olga Mertlíková, Jaroměř
Městské muzeum v Jaroměři

Obr. č. 1: Znak města Jaroměře k roku 2020
Obr. č. 2: Jaroměř od severu, cca 30. léta 18. století

Obr. č. 3: Nejstarší pečeť města Jaroměře, 1309
Obr. č. 4: Pečeť města Jaroměře, 1575
Obr. č. 5: Kamenný znak města Jaroměře na východní straně zvonice kostela sv. Mikuláše, 1707
Obr. č. 6: Pečeť města Jaroměře, 1818
Obr. č. 7: Jan Žižka před Jaroměří v roce 1421 (domovní znamení na náměstí, dům č. p. 53)
Obr. č. 8: Rekonstrukční model Jaroměře v 15. století
Obr. č. 9: Kostel sv. Mikuláše, zvonice, děkanství a věž Panna, 16. století
Obr. č. 10: Veduta Jaroměře v pozadí s Novým Bydžovem, 1536/1537
Obr. č. 11: Jaroměř od severu, cca 30. léta 18. století
Obr. č. 12: Jaroměř od severovýchodu, 1746
Obr. č. 13: Požár kostela sv. Mikuláše (1670), první polovina 18. století
Obr. č. 14: Radnice, první polovina 18. století
Obr. č. 15: Jaroměř od severu / severozápadu na formuláři výučního listu, cca 1820
Obr. č. 16a: Západní část náměstí s Pražskou bránou, stav před 1823
Obr. č. 16b: Krytý dřevěný most přes Labe, pohled k náměstí, stav před 1831
Obr. č. 17a: Pražské předměstí u kaple sv. Anny, 1836
Obr. č. 17b: Pražské předměstí s křižovatkou cest u řetězového mostu, 1836
Obr. č. 18: Řetězový most přes Labe, před 1840
Obr. č. 19: Jaroměř od jihu, údajně 1850
Obr. č. 20: Náměstí, výzdoba u příležitosti návštěvy císaře Františka Josefa I., 1880
Obr. č. 21: Náměstí, část severní a jižní strany, před 1883
Obr. č. 22: Náměstí, zadní trakty domů jižní strany, před 1883
Obr. č. 23: Zadní fasády domů jižní (jihovýchodní) fronty náměstí, 80. léta 19. století
Obr. č. 24: Náměstí, výstavba mostu přes Labe a zadní trakty domů jižní strany, 1884
Obr. č. 25: Řetězový most přes Labe, před 1883
Obr. č. 26: Jakubské předměstí – Velká Varta vyzdobená na počest návštěvy císaře Františka Josefa I., 1880
Obr. č. 27: Jakubské předměstí – domy před kostelem sv. Jakuba, 80. léta 19. století
Obr. č. 28: Jakubské předměstí – budova zeměbraneckých kasáren, po 1886
Obr. č. 29: Jakubské předměstí – starý hřbitov u kostela sv. Jakuba, před 1888
Obr. č. 30: Pražské předměstí – vozová cesta Na Vinicích, 80. léta 19. století
Obr. č. 31: Pražské předměstí – Na Karlově, Krajinská hospodářská a průmyslová výstava, 1887
Obr. č. 32: Pražské předměstí – chlapecká škola Na Ostrově, po 1886
Obr. č. 33: Pražské předměstí – nejstarší muzejní expozice v chlapecké škole Na Ostrově, cca 1895
Obr. č. 34: Pražské předměstí – městský park Na Ostrově, 90. léta 19. století
Obr. č. 35: Pražské předměstí – nádraží Josefov – Jaroměř, 90. léta 19. století
Obr. č. 36: Náměstí, domy poničené požárem v roce 1896
Obr. č. 37: Sladovna pod náměstím, cca 1900
Obr. č. 38: Dřevěné domy na Jakubském předměstí, cca 1903
Obr. č. 39: Kostel sv. Jakuba od severovýchodu, před 1903
Obr. č. 40: Jakubské předměstí – kostel sv. Jakuba s hlavní hřbitovní bránou a ohradní zdí, před 1903
Obr. č. 41: Jakubské předměstí – pohled z věže kostela sv. Jakuba, cca 1910
Obr. č. 42: Jakubské předměstí – Jaromírova ulice, cca 1910
Obr. č. 43: Jakubské předměstí – Podkostelní mlýn, před 1909
Obr. č. 44: Pražské předměstí – Všeobecná škola řemeslnická, po 1906
Obr. č. 45: Pražské předměstí – Husova třída a Grand-Hôtel, cca 1912
Obr. č. 46: Pražské předměstí – Husova třída a obchodní dům A. Wenke a syn, cca 1912
Obr. č. 47: Pražské předměstí – Okresní nemocnice, před 1914
Obr. č. 48: Náměstí, průjezdní komunikace, meteorologický a mariánský sloup, cca 1910
Obr. č. 49: Náměstí, tzv. Zauzalův dům, 20. léta 20. století
Obr. č. 50: Jakubské předměstí – ulice Na Valech, 20. léta 20. století
Obr. č. 51: Pražské předměstí – Husova ulice, 20. léta 20. století
Obr. č. 52: Pražské předměstí – Fügnerova sokolovna, 20. léta 20. století
Obr. č. 53: Pražské předměstí – Hospodářsko-průmyslová výstava severovýchodních Čech, 1926
Obr. č. 54: Pražské předměstí – budova reálky a Tyršovy sokolovny, 1928
Obr. č. 55: Pražské předměstí – most přes Labe a nábřeží, v pozadí budova vodojemu, před 1930
Obr. č. 56: Josefov – letecký pohled od severozápadu, 1923
Obr. č. 57: Josefov – Okružní ulice, 1934
Obr. č. 58: Náměstí s mariánským sloupem, 30. léta 20. století
Obr. č. 59: Náměstí v době trhu, 30. léta 20. století
Obr. č. 60: Kavčí trh pod kostelem sv. Mikuláše a Vartou, 1934
Obr. č. 61: Jakubské předměstí – Havlíčkova ulice, 30. léta 20. století
Obr. č. 62: Pražské předměstí – vilová čtvrť Na Ptákách, 30. léta 20. století
Obr. č. 63: Pražské předměstí – továrna na zpracování kůží a výrobu řemenů firmy Polický, 30. léta 20. století
Obr. č. 64: Náměstí, přísaha 48. pěšího pluku Jugoslávie, 1937
Obr. č. 65: Náměstí, přísaha věrnosti německé posádky Adolfu Hitlerovi, 1944
Obr. č. 66: Pražské předměstí – křižovatka Husovy a Labské ulice, 1941–1942
Obr. č. 67: Průjezd Rudé armády od náměstí přes Tyršův most, květen 1945
Obr. č. 68: Náměstí, empírová kašna, 40. léta 20. století
Obr. č. 69: Pražské předměstí – výstavba luhové dílny n. p. Závody Antonína Zápotockého, 1955–1959
Obr. č. 70: Pražské předměstí – Hradecká ulice, výstavba činžovních domů č. p. 635–640, 1959
Obr. č. 71: Polské tanky na labském mostě u bývalého pivovaru, 21. srpna 1968
Obr. č. 72: Podzemní prostory pod budovou děkanství, 60. léta 20. století
Obr. č. 73: Náměstí, pohled od mariánského sloupu ke kostelu sv. Mikuláše, 70. léta 20. století
Obr. č. 74: Kostel sv. Mikuláše, hlavní oltář s kazatelnou, 70. léta 20. století
Obr. č. 75: Jakubské předměstí – křižovatka Havlíčkovy a Jaromírovy ulice, 70. léta 20. století
Obr. č. 76: Jakubské předměstí – domy před kostelem sv. Jakuba, před 1973
Obr. č. 77: Pražské předměstí – náhon u Ostrovského mlýna, 60. léta 20. století
Obr. č. 78: Pražské předměstí – mlýn Na Ostrově, před 1970
Obr. č. 79: Pražské předměstí – Labská ulice, 70. léta 20. století
Obr. č. 80: Pražské předměstí – výstavba sídliště Na Zavadilce, 1977–1982
Obr. č. 81: Pražské předměstí – před výstavbou sídliště Na Obci, cca 1980
Obr. č. 82: Josefov – Okružní ulice u bývalé Jaroměřské brány, 60. léta 20. století
Obr. č. 83: Josefov – Lidická ulice, 60. léta 20. století 
Obr. č. 84: Josefov – vojenská nemocnice a poliklinika Sovětské armády, 70. léta 20. století
Obr. č. 85: Náměstí, návštěva prezidenta Václava Havla v Jaroměři, 27. ledna 1990
Obr. č. 86: Náměstí s Havlíčkovou ulicí od severovýchodu a Pražské předměstí se zástavbou Na Ptákách, 2013
Obr. č. 87: Pohled od Pražského předměstí na náměstí a Jakubské předměstí od jihozápadu, 2013 
Obr. č. 88: Josefov – komunikační chodby podzemního obranného systému, 2008
Obr. č. 89: Josefov – budova dělostřeleckých kasáren a vojenské nemocnice, 2014
Obr. č. 90: Bývalé pevnostní město Josefov, v pozadí Jaroměř, pohled od jihu, 2018

Mapa č. 1: Jaroměř a okolí na Müllerově mapě Čech z roku 1720
Mapa č. 2: Jaroměř a okolí na mapě Královéhradeckého kraje Františka Jakuba Jindřicha Kreybicha z roku 1827
Mapa č. 3: Jaroměř a okolí na speciální mapě III. vojenského mapování rakousko-uherské monarchie z roku 1881

Mapa č. 4: Jaroměř na mapě okolí vsi Plesu, 1764

Mapa č. 5: Jaroměř a okolí na mapě I. vojenského mapování Čech z let 1780–1783

     Mapa č. 6: Jaroměř a okolí na mapě pozic císařské armády, 1778
     Mapa č. 7: Jaroměř a okolí na mapě královéhradecké diecéze, 1790

     Mapa č. 8: Plán Jaroměře a okolí, cca 1800

     Mapa č. 9: Plán pevnosti Josefov a okolí, 1790

     Mapa č. 10: Plán pevnosti Josefov, 1802–1805
Mapový list č. 8
     Mapa č. 11: Císařský povinný otisk mapy stabilního katastru města Jaroměře z roku 1840
Mapový list č. 9
     Mapa č. 12: Císařský povinný otisk mapy stabilního katastru města Josefova z roku 1840
Mapový list č. 10
     Mapa č. 13: Jaroměř a okolí na mapě II. vojenského mapování Čech z let 1851–1852
Mapový list č. 11
     Mapa č. 14: Situační plán pevnosti Josefov, 1830 (s pozdějšími doplňky) 
Mapový list č. 12
     Mapa č. 15: Přehledný plán zesílení Josefova pásovým opevněním, 1870
Mapový list č. 13
     Mapa č. 16: Situační plán demoličních pásem pevnosti Josefov a jejích muničních skladů, 1874
Mapový list č. 14
     Mapa č. 17: Plán náměstí a přilehlého okolí s řekou Labe a mlýnskými náhony, před 1883
Mapový list č. 15
     Mapa č. 18: Regulační plán nové městské čtvrti Na Ptákách, 1902
Mapový list č. 16
     Mapa č. 19: Regulační plán nové městské čtvrti Na Ptákách, 1906
Mapový list č. 17
     Mapa č. 20: Plán města, cca 1911
Mapový list č. 18
     Mapa č. 21: Jaroměř a okolí na mapě III. vojenského mapování, nedatováno [asi 1917‒1918]
Mapový list č. 19
     Mapa č. 22: Plán Josefova, cca 1920
     Obr. č. 91: Josefov od severovýchodu (pohled od bývalé reduty Brdce), 1910–1914
Mapový list č. 20
     Mapa č. 23: Regulační plán části Jaroměř-Ptáky, 1930
Mapový list č. 21
     Mapa č. 24: Silniční mapa okresu Jaroměř, 30.–40. léta 20. století
Mapový list č. 22
     Mapa č. 25: Polohopisná mapa Jaroměře a Josefova, cca 1940
Mapový list č. 23
     Mapa č. 26: Směrný územní plán města, 1958
Mapový list č. 24
     Mapa č. 27: Územní plán města, 1978
Mapový list č. 25
     Mapa č. 28: Územní plán města, 2017
Mapový list č. 26
     Mapa č. 29: Svislý letecký snímek Jaroměře, 1937
Mapový list č. 27
     Mapa č. 30: Svislý letecký snímek Jaroměře, 1953
Mapový list č. 28
     Mapa č. 31: Svislý letecký snímek Jaroměře, 1977
Mapový list č. 29
     Mapa č. 32: Svislý letecký snímek Jaroměře, 1991
Mapový list č. 30
     Mapa č. 33: Svislý letecký snímek Jaroměře, 2018
Mapový list č. 31
     Mapa č. 34: Jaroměř a Josefov v polovině 19. století
Mapový list č. 32
     Mapa č. 35a: Negativní plán Jaroměře a okolí s vyznačením půdorysu města a uličních bloků podle mapy II. vojenského
           mapování Čech z let 1851–1852
     Mapa č. 35b: Negativní plán Jaroměře a okolí s vyznačením půdorysu města a uličních bloků počátkem 21. století
     Mapa č. 35c: Digitální model území Jaroměře a okolí s vyznačením půdorysu města a uličních bloků podle mapy II.
           vojenského mapování Čech z let 1851–1852
     Mapa č. 35d: Digitální model území Jaroměře a okolí s vyznačením půdorysu města a uličních bloků počátkem 21. století
Mapový list č. 33
     Mapa č. 36: Krajinné schéma Jaroměře a okolí v polovině 19. století se sondou před výstavbou pevnosti Josefov
Mapový list č. 34
     Mapa č. 37: Vývoj pozemkového vlastnictví města Jaroměře do roku 1848
Mapový list č. 35
     Mapa č. 38: Administrativní vývoj města Jaroměře v letech 1850–2019
Mapový list č. 36
     Mapa č. 39: Územněsprávní vývoj Jaroměřska v letech 1850–2019
Mapový list č. 37
     Mapa č. 40: Dlouhodobé změny využití ploch na Jaroměřsku v letech 1845–2010
Mapový list č. 38
     Mapa č. 41: Vývoj krajiny, průmyslu a dopravy na Jaroměřsku od poloviny 19. století
Mapový list č. 39
     Mapa č. 42: Návrh rozšíření městské památkové zóny Jaroměř na základě památkového vyhodnocení zástavby, 2004
Mapový list č. 40
     Obr. č. 92: Jaroměř od severu, 1536/1537
Mapový list č. 41
     Obr. č. 93: Veduta města od severu / severovýchodu, 1809
Mapový list č. 42
     Obr. č. 94: Veduta města od jihu, 30. léta 19. století
     Obr. č. 95: Veduta města od severu / severovýchodu, 30. léta 19. století
Mapový list č. 43
     Obr. č. 96: Jaroměř od severovýchodu, před 1840
     Obr. č. 97a: Náměstí od západu, před 1840
     Obr. č. 97b: Pohled na město od Pražského předměstí, před 1840
     Obr. č. 97c: Josefov od severu, před 1840
Mapový list č. 44
     Obr. č. 98: Varta (Havlíčkova ulice) a Jakubské předměstí, severní strana, 1880
     Obr. č. 99: Varta a Jakubské předměstí, jižní strana, 1880
     Obr. č. 100: Pražské předměstí od jihu, před 1866
     Obr. č. 101: Pražské předměstí od západu, 1880
     Obr. č. 102a–d: Domovní průčelí na náměstí, 1936–1938
Mapový list č. 45
     Obr. č. 103a–p: Pohlednice měst Jaroměře a Josefova, 1905–1914

Zadní strana obálky
     Obr. č. 104: Reklamní leták firmy A. Wenke a syn v Jaroměři, 1911–1914

Moravský zemský archiv v Brně
† Václav Novák, Jaroměř
Österreichische Nationalbibliothek, Wien
Josef Podvalský, Jaroměř
Universitätsbibliothek Würzburg
Vojenský ústřední archiv, Praha
Pavel Vychodil, Slaný
Výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický, v. v. i., Zdiby
PhDr. Klára Woitschová, Ph.D., Archiv Národního muzea, Praha
Grafické zpracování městského znaku:
Petr Tomas, Litoměřice
Překlady: 
Ing. Günter Fiedler, Dvůr Králové n. L. (NJ)
Miroslav Košek, Liberec (AJ)
Ing. Věra Robková, Dvůr Králové n. L. (NJ)
Mgr. Eva Vybíralová, Tábor (AJ)
Instituce a osoby, které poskytly pro tuto publikaci mapové a obrazové předlohy:
Archiv Národního muzea, Praha
Archiv Štenc, Praha
Český úřad zeměměřický a katastrální, Praha
Historický ústav Akademie věd ČR, v. v. i., Praha
Městské muzeum Dvůr Králové nad Labem
Městské muzeum v Jaroměři
Městský úřad Jaroměř
Moravský zemský archiv v Brně
Österreichische Nationalbibliothek, Wien
Österreichisches Staatsarchiv-Kriegsarchiv, Wien
Římskokatolická farnost Jaroměř
Státní okresní archiv Náchod
Universitätsbibliothek Würzburg
Ústřední archiv zeměměřictví a katastru, Praha
Vojenský geografický a hydrometeorologický úřad, Dobruška
Vojenský ústřední archiv, Praha
Grafické zpracování tiskových předloh:
MgA. Jakub Hynčík, Reklamní agentura David a Jakub s.r.o., Plzeň
Ing. arch. Karel Kuča, Fakulta stavební Českého vysokého učení technického v Praze
Bc. Daniel Paluba, Katedra aplikované geoinformatiky a kartografie, 
    Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy, Praha
Bc. Juraj Považan, Katedra aplikované geoinformatiky a kartografie, 
    Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy, Praha
Doc. RNDr. Přemysl Štych, Ph.D., Katedra aplikované geoinformatiky a kartografie,
    Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy, Praha
Tisk:
TYPOS, tiskařské závody s.r.o., Plzeň
Vydal:
Historický ústav Akademie věd ČR, v. v. i., Praha, nakladatelství Historický ústav
Praha 2020
ISBN 978-80-7286-355-6
Historický atlas měst České republiky lze zakoupit a objednat na adrese: 
Historický ústav Akademie věd ČR, v. v. i., Praha, Prosecká 76, 190 00 Praha 9; e-mailem:
j.kozohorska@hiu.cas.cz; přes e-shop: http://obchod.hiu.cas.cz/

Historický atlas měst České republiky, svazek č. 31 – Jaroměř

Obr. č. 104: Reklamní leták firmy A. Wenke a syn v Jaroměři, 1911–1914

2020

http://www.hiu.cas.cz/cs/mapova-sbirka/historicky-atlas-mest-cr.ep/

Přehled svazků, které již byly vydány (rok vydání)

  1: Litoměřice (1996)
  2: Pardubice (1995)
  3: České Budějovice (1996)
  4: Děčín (1998)
  5: Hradec Králové (1998)
  6: Slaný (1998)
  7: Tábor (1999)
  8: Jihlava (2000)
  9: Třebíč (2001)
10: Telč (2001)
11: Český Krumlov (2002)

12: Trutnov (2004)
13: Chrudim (2003)
14: Praha-Libeň (2006)
15: Tišnov (2005)
16: Chomutov (2007)
17: Kladno (2007)
18: Jičín (2008)
19: Praha-Královské Vinohrady (2010)
20: Opava (2009)
21: Plzeň (2009)
22: Kutná Hora (2010)

23: Kadaň (2011)
24: Praha-Smíchov (2012)
25: Mikulov (2012)
26: Most (2014)
27: Sušice (2014)
28: Zlín (2015)
29: Nový Bydžov (2017)
30: Polička (2019)
31: Jaroměř (2020)

Textové listy

Mapový list č. 1

Mapový list č. 2

Mapový list č. 3

Mapový list č. 4

Mapový list č. 5

Mapový list č. 6

Mapový list č. 7

Obálka




